[image: image1.png]

ATA DA REUNIÃO DA ASSOCIAÇÃO DE PAIS E ENCARREGADOS DE EDUCAÇÃO DA ESCOLA SECUNDÁRIA DE ODIVELAS (APEEESO)

Ata Nº 3
 Aos onze dias do mês de Dezembro de dois mil e catorze, pelas dezoito horas e trinta minutos, reuniu-se a Associação de Pais e Encarregados de Educação da Escola Secundária de Odivelas (APEEESO) na sala de Encarregados de Educação da ESO, coordenada pelo Presidente Executivo Abdul Mohamed com a seguinte ordem de trabalhos:
     Ponto Um

Aprovação da Ata da Reunião Número Dois;

     Ponto Dois

Estatutos da APEEESO;

     Ponto Três

Regulamento Interno da APEEESO;

     Ponto Quatro
Caixa Geral De Depósitos – Depósito a Prazo;

     Ponto Cinco
Plano de Atividade e AG4;

     Ponto Seis

Diversos;

 Estiveram presentes os membros da APEEESO:

 Abdul Mahomed
                     Anabela Ferreira

                     Désiré Turpin

                     Eurisandra Rendall

         Filomena Sousa
                     Lina Mahomed
                     Sandra Antunes

                     Rui Freitas

  Estiveram presentes pelas Escolas do Agrupamento

         Bruno Cristóvão

Representante EB1 Maria Máxima Vaz

         Ana Sofia Salgueiro
Representante EB1 D. Dinis

 Após a habitual espera foi aberta a Assembleia pelas dezanove horas com os membros presentes que decidiram por maioria.

 O membro Abdul Mahomed deu início à reunião, agradecendo a presença dos representantes das escolas do agrupamento acima referidos, mencionando que já no ano letivo anterior houve várias tentativas por parte da APEEESO para reunir todas as
Associações de Pais do Agrupamento nº4 de Odivelas mas que nunca se teve o feedback das mesmas.

 Continuando com a palavra o mesmo fez um breve briefing sobre a postura da APEEESO perante os vários problemas existentes na ESO, alguns já em via de resolução outros nem por isso e também os problemas existentes na EB2,3 Avelar Brotero que estão por resolver como a continuação da limpeza do Ginásio iniciado no fim do ano letivo anterior e não concluindo, substituição do Fibrocimento, situações confirmadas pelos membros da APEEESO que transitaram do ano anterior, mas que em relação as restantes escolas do Agrupamento não tinham informação suficiente para poderem agir ou tomarem posição perante o Conselho Geral.

  O representante da EB1 D. Dinis referiu a recusa por parte da escola de permitir a presença dos pais no refeitório na hora de almoço como era hábito para os mesmos analisarem a comida servida, o membro Abdul Mahomed perguntou se não era usual haver vistorias da Delegada de Saúde, o mesmo referiu que este ano letivo não, mas que no ano letivo anterior foi feita uma vistoria por parte da Delegada de Saúde.

  O representante da EB1 D. Dinis referiu também a posição que a Associação de Pais tem em relação aos Horários Extracurriculares pois não concorda com os horários estabelecidos situação que ocorre já há algum tempo.

   O representante da EB1 Maria Máxima Vaz falou confirmando/concordando com o que o representante da EB1 D. Dinis referiu, acrescentando que esta a dar os primeiros passou na Associação de Pais e que por isso iria transmitir aos restantes pais estas informações.

   Tomando a palavra o membro da APEEESO Désiré Turpin pediu aos dois representantes que se possível entrassem em contato com as outras Associações de Pais como a EB1 Roque Gameiro fazendo chegar a mensagem, de o mais rápido possível haver uma reunião com todas as Associações do Agrupamento nº4 Odivelas para definir planos de ação.

  Posto isto deu-se como encerrada, a reunião com os representantes das EB1`s presentes tendo os mesmos se retirado.

  Seguidamente o membro Abdul Mahomed abriu o ponto um da ordem de trabalhos que após leitura foi aprovada pela unanimidade dos presentes.

  Em relação ao ponto dois da ordem de trabalhos por consenso dos membros presentes ficou aprovado tratar-se em próxima reunião.

  Em relação ao ponto três como no ponto anterior ficou também aprovado tratar-se em próxima reunião.

   No ponto quatro o membro Rui Freitas tomou a palavra e abordou o assunto do dinheiro no Banco Caixa Geral de Depósitos por não existir movimentos e se encontrar todo o valor à ordem, assim propôs aos outros membros que uma parte fosse colocada a prazo pois não existindo quotização seria uma mais-valia para a APEEESO.

   Em relação a este assunto o membro Désiré Turpin levantou o problema do enquadramento legal visto a Associação ser sem fins lucrativos e o membro Abdul Mahomed

concordou com ele, após debate ficou o membro Désiré de confirmar se será possível efetuar tal movimento a nível contabilístico.

   Assim ficou aprovado por unanimidade de todos os presentes efetuar o depósito a prazo sob reserva caso contabilisticamente não seja possível.

   No ponto cinco o membro Désiré apresentou/propôs um plano de atividade e AG4 para o segundo e terceiro período que aqui se apresenta:
Segundo período
Ação entre Janeiro e Março de dois mil e quinze

Externa

· Grupos de Trabalho para Documentos Orientadores do Agrupamento:
· Projeto Educativo
· Comissão Orçamental

· Plano de Formação

· Plano Anual e Plurianual de Atividades

· Reunião com as outras APEE do Agrupamento:

· Composição da representação das APEE no Conselho Geral

· Levantamento das necessidades gerais e individuais

· Reuniões periódicas, para sincronizar ações das APEE

Internas

· Atualização do site e respetiva promoção a comunidade

· Atualização dos estatutos

· Regulamento Interno

· Visita guiada as instalações da ESO

· Deslocação dos armários APEEESO para nova sala e sua limpeza
· Ações de promoção da APEEESO
· Feira do livro/Dias do cinema

· Ações de formação parental pela PSP-Odivelas em horário

Pós-laboral

Terceiro Período

Ação entre Abril e Junho de dois mil e quinze

· Ações de promoção da APEEESO

· Propor baile de final de ano (PROM) em parceria com a

Direção do AG4 e da Associação de Estudantes;

· De Manhã:
Manhã desportiva (alunos + Professores + Pais e

Funcionários)

· Á Tarde:
Churrasco + Louvores Escolares + APEEESO

Advertise

· Á Noite:
Baile de Gala (PROM)

Ficou aprovado por unanimidade dos presentes analisar a proposta na próxima reunião.

   No ponto seis não houve nada e tratar

 Ficou agendada a próxima reunião da APEEESO para sexta-feira, dezasseis de Janeiro de dois mil e quinze, às dezoito e trinta, na sala que lhe for atribuída pela direção.

 Nada mais havendo a tratar, deu-se por terminada a reunião pelas vinte e uma horas lavrando-se esta ata que, depois de lida e aprovada, vai ser assinada nos termos da lei.
O Presidente da Associação de Pais e Encarregados de Educação
……………………………………………………………………………………………….
A Secretária
………………………………………………………………………………………………
[image: image3.jpg]ASSOCIAGAO DEPAIS
E

ENCARREGADOS DE EDUCAGAO

ESCOLA SECUNDARIA DE ODIVELAS

[image: image2]

Ata n.º 3

Ano Letivo

2014/2015

PAGE
1
APEEESO